26. Daß Buchhorn zum Linzgau gerechnet wurde, erhellt aus der Petershäuser Chronik<sup>1</sup>. Da werden als an die Großen des Reiches verschenkt aufgezählt Turingin, Ueberlingin, Buochorn; das zweite gehört zum alten Capitel Linzgau, Thuringen zum Capitel Ailingen-Theuringen, ebendahin gehörte auch Buchhorn, darum wird auch Buchhorn zum Linzgau gehören wie Ailingen und Theuringen, da es ebenso nahe an das Capitel Linzgau stößt als Theuringen. Jedenfalls war Buchhorn eine Malstätte des Linzgaues und später Residenz der von den

<sup>1</sup> Chron. Petershus. I. I, 3. Vgl. dazu die vorhergehende disquisitio § 3.

Linzgaugrafen abstammenden Grafen von Bregenz-Buchhorn. Könnten wir den Besitz dieser Grafen fixiren, so wäre damit wohl auch eine Begrenzung des Linzgaues gegeben.

27. Nach derselben Chronik<sup>1</sup> bringt der edle Gisilfridus de Turingin (Theuringen) seinen einzigen Sohn nach Petershausen und schenkt dabei dem Kloster *universa praedia, quae in terra Suevorum . . . possedit tam apud Turingin quam apud Jetinhusin* (Jettenhausen in der Nähe von Friedrichshafen). Ebenfalls wird auch Fischpach genannt. Buchhorn stößt an die beiden letztgenannten Orte, also muß es wohl auch zum Linzgau gehört haben.

28. Als Unterabtheilung des Linzgaues gilt der Schuffengau. Diese Annahme ist bestritten worden, allein, wie ich glaube, mit Unrecht. Der Schuffengau wird in drei Urkunden genannt; die älteste, die zugleich die wichtigste ist, spricht für die obige Annahme, indem sie denselben Ort zweimal nennt und einmal dem Schuffen-, das andere Mal dem Linzgau zutheilt. Die Urkunde<sup>2</sup> ist von Kaiser Ludwig im Dezember 816 in Aachen ausgestellt und lautet ihrem wesentlichen Inhalte nach: . . . *Noverit omnium fidelium nostrorum prudentia . . . qualiter presbiter quidam de Alamannia, nomine Engilbertus, servus noster, natus et nutritus in fisco nostro, qui dicitur Scuzingauue* (nach den Verbesserungen ist zu lesen *Scuznigauue*), *atque ordinatus in parochia Constantiensi, . . . suggessit nobis . . . ut ei liceret, propriolum atque omnem conquestum suum, quod ipse dato proprio pretio a liberis hominibus comparavit nec non a fiscalibus in fisco nostro commanentibus per loca determinata, id est, a fluviolo Mulibach usque in Chrumbenbach deinde ad rivolum Reichenbach et de illo usque in Fisbach, quod ipse situs est in fisco nostro, qui cadit in fluvium Scuzna et ex utraque parte ripae eiusdem fluminis: hoc totum tradere concedimus ei ad . . . sanctum locum quod dicitur Sindleoscesauua. Cuius petitioni . . . adsensum praebentes has . . . literas scribere iussimus . . . ut sciatis, illum a nobis, licet ille servus noster fuisset, talem datam esse licentiam, ut praedictum propriolum suum vel conquestum suum, quod est situm in pago Linzgauue, in territorio pertinente ad villam Duringa, potestatem habeat . . . ad illum . . . locum conferendi.*